^g In factum. subsidiaria Aquilia: quia de dolo non datur. nam in personam labitur creditor, vnde non trāsferitur dominium: ideoque cessat de dolo, cum rei vin. duret. & de hoc dic vt dixi. §. eo. si quis vxori. §. cum Titio.

^h Si stipulatus de te. id est à te. Accursius.

ⁱ Non tamen. vt & supra eo. is cui. & infra eo. is cuius. in princip. Accursius.

ff. Nouum.

I nsciando.] CASVS. Depositarius negat penes se depositum esse. non propter hoc est fur: sed tunc demum, cum incipit contrectare. [S I T I B I.] Promiseras Titio Stichum dare intra certum diem, & sub pœna. tandem interim est tibi subreptus Stichus: & sic quia non potuisti dare Titio intra diem, incidisti in pœnam.

non tamen ⁱ furti actionem me habere.

LXIX. Celsus libro duodecimo Digestorum.

I nsciando depositum nemo facit furtum. ^k Nec enim furtum est ipsa insciatio, licet propè furtum est. Sed si possessionem eius apiscatur interuertendi causa, facit furtum. Nec refert, in digito habeat anulum, an dactyliothecca, ^l quem cum deposito teneret, habere pro suo destinauerit.

In actione furti habetur ratio interesse quod est extra rem. Bartolus.

Si tibi subreptum est quod nisi die certa dedisses, pœnam promisisti, ideòque sufferre ^m eam necesse fuit: furti actione hoc quoque coestimabitur.

Pro toto tempore vnum furtum est, nisi fuerit possessio interrupta. itè in actione furti inspicitur quanti plurimi res fuit à tempore furti. Bartolus.

Infans apud furem [†] adoleuit. tam adulescentis furtum fecit ille, quàm infantis: & vnum tamè ⁿ furtum est: ideòque dupli tenetur, quanti vnquam apud eum plurimi fuit. nam quod semel dumtaxat furti agi cum eo potest, quid refert proposita quæstioni: Quippe si subreptus furi foret, ac rursus a fure altero ^o eum recuperasset: etiam si duo furta fecisset, non amplius quàm semel cum eo furti agi posse. nec dubitauerim quin adulescentis ^p potius quàm infantis æstimationem fieri oporteret. Et quid tam ridiculum est, quàm meliorem furis condi-

tus hypothecæ. i. obligatus, & creditori traditus. vel dic, depositus in apotheca: & sic interuenit contrectatio. Vel dic quod erat etiam prius in apotheca. sed tunc quomodo sine contrectatione? Respon. trahitur retro, quasi tunc contrectauerit cum apprehēdit. Quid ergo si medio tempore fuit preciosior res post acceptationem ante interuersionem? nunquid æstimationem cum retrorahitur? Respon. non: quia non ad omnia retrorahitur. sic & aliàs: vt C. de dona. inter virum & vxor. l. donationes. j. vel si velis dicere hoc casu non fieri furtum: dic quod hæc litera, nec refert & c. refertur ad principium legis, non ad proxime dicta: quod patet: quia subiicit, quem cum in deposito teneret & c. sed prima Io. placet. ^m sufficere. aliàs sufferre. & tunc plana. aliàs sufficere, & tunc id est præstare: vel id est suppositam esse vel subrogatam in locum illius: sicut & dicitur: Suffecti cōsules, id est subrogati. An autem pœna dupletur: dic vt supra eod. l. in furti. in princ. & facit. j. proxi. Accursius.

ⁿ Vnum tamen. sic. §. de verb. obl. l. qui bis. Accur.

^o Altero. secus si à domino ad quem rediisset: vt. §. eo. interdum fur. Accursius.

^p Adulescentis. facit. §. proxi. §. & §. de condi. fur. l. ex argento. & §. eo. l. in furti. & quod ibi not.

dicitur quod hoc totum consequeris per actio. furti. [I N F A N S.] Subripiuisti mihi infantem. hic infans penes te furem existens adoleuit, & factus est magnus. dicitur quod diceris furtum fecisse & infantis, & adulescentis. vnum tamen furtum est: & vna actione furti agitur: in qua veniet damnū quanti homo plurimi fuit. & sic tempus adulescentiæ spectatur, cum tunc pluris fuerit quàm prius. [C V M S E R V V S.] Seruum emi. hic seruus fecit nunc mihi plura furta. & quia nunc apparet vitiosus, egi rehibitoria: & sic factus est inemptus. volo agere furti contra venditorem cui nunc reddidi seruum pro furtis quæ fecit seruus penes me existens. dicitur quod non possum. [Q V O D F V R I.] Seruus furtiuus ipsi furi fecit furtum. tenetur dominus

^f Colligit Barto. hic & male, ex isto textu, quod fur contrectans re furtiuam per diuersa territoria, vnicum tantum furtum ex pluribus & diuersis contrectationibus committit. de quo dic vt posui in addi. ad. l. vulgaris. in prin. in ver. plura sunt furta. & ibi bona glo. in ver. fur erit. §. eod. quibus adde singu. Alexand. de Imo. cōsi. 91 incip. obicitur carcerati. volu. 4.

a Existimare. q. d. nihil. Accursius.

b Cum seruus. fa. s. eo. l. serui & filij. §. cum autem.

c Placet. contra. s. eo. itaque. §. j. sed solue vt not. supra depofi. l. j. §. si prædo.

d Possit. per conditionem furtiuam. & facit supra si cer. petal. si quis nec. §. penult. & s. quod vi aut clam. l. si alius. §. notauimus. Accursius.

H *Ereditaria.*] **CASVS.** Rei hereditariae non dicitur fieri furtum. nec datur actio furti nisi in tribus casibus. Primus, si defunctus eam obligauerat. Secundus, si commodauerat. Tertius, si alius habet vsufru. in ea. his enim casibus si res hereditaria subripiatur, efficitur res illa furtiua, vt sic non possit vsucapi: & heredi postea adeunti datur actio furti. Fran. Accursius.

e Iulianus negabat. vt & supra de nox. l. si seruus legatus. & infra de crimine expila. here. l. ij. & fina. & infra titu. ij. l. j. §. Scauola. idemque si putauit hereditariam: vt infra eod. l. si quis ex bonis. secus in Aquil. vt & s. ad. l. Aquil. l. ob id. Accursius.

f *Vt in qua. Alienus est.* vt. s. de vsuca. si homo.

g *Is enim. Heredi quoque.* Per alium ergo habet, quod per se habere non potest. sic. s. quæ res pigno. obli. non poss. l. Aristo. & supra de acquiren. heredi. l. cum hereditate. Sed argu. contra. C. de vsu. l. eos. in fine. sed illud generale: cætera specialia. vel non potest per alium à se submissum. at hic non fuit ab eo submissus. argu. s. de admini. tut. l. ita autem. §. gessit. §. Accursius.

h *Is cui.*] **CASVS.** Commodati tibi re: tu male vsus es ea. tractas eam. teneris furti, id est conditione furtiua: item commodati. & si agatur furti, id est condic. furtiua, tollitur ipso iure actio commodati. & si agatur primo comodati, tollitur condic. furtiua ope exceptionis. [Eius rei.] Aliquis heres rem alienam possidebat titulo pro herede. interim est ei subrepta. dicitur quod non competit ei actio furti, licet eius intersit: quia vsucapisset eam. sed hoc non dicitur interesse eius qui lucrum sperat cum damno alterius: sed potius illius qui erat eam amissurus per vsucapionem. Fran. Accursius.

i *Admistr.* male vtendo. Si autem damnum dando: tunc obtinet. s. commo. l. vnde quaeritur. in fi.

tionem esse propter continuationem furti existimare? **Cum** seruus^b inemptus factus sit, non posse emptorem furti agere cum venditore ob id quod is seruus post emptionem antequam redderetur, subripuisset. Quod furti ipsi furtum fecerit furtiuus seruus, eo nomine actionem cum domino furem habiturum placet: **c** ne facinora talium seruorum non solum ipsis impunitatem [praestent], sed dominis quoque eorum quaestui sint. *** P**le- rumque enim eius generis seruorum furtis peculia eorundem augentur. Si colonus post lustrum conductionis anno amplius fructus inuito domino perceperit: videndum ne messis & vindemiae furti cum eo agi possit. **d** Et mihi dubium non videtur, quin fur & si consumpserit rem subreptam, repeti ea ab eo possit.

Non habet quis per alium, quod per se habere non potest. Bartolus.

LXX. MARCELLVS libro octauo Digestorum.

H *Ereditariae rei furtum fieri* Iulianus negabat: **c** nisi forte pignori dederat defunctus, aut commodauerat,

LXXI. SCAEVOLA libro quarto Quaestionum.

A *Vt in qua vsufructus alienus est:*

LXXII. MARCELLVS libro octauo Digestorum.

H *Is enim casibus putabat hereditariarum reru fieri furtum, & vsucapionem impediti:* idcircoque heredi quoque **b** actionem furti competere posse.

Si is cui commodata res est, male vtitur ea: tenetur furti, id est condic. fur. & commodati: & vna actione experta, tollitur altera. Bartolus.

LXXIII. IAVOLENVS libro quintodecimo ex Casio.

S *Is cui commodata res erat, furtum ipsius admisit:* **b** agi cum eo & furti & commodati **i** potest: & si furti **k** actum est, commodati actio extinguitur: **l** si co-

i *Et commodati.* sic in deposito: vt. s. depofi. l. si sacculum. & in locato: vt. s. loca. l. si locatum. Accur.

k *Furti.* i. conditione furtiua: & sic non est contra. s. pro socio. l. rei communis. & l. seq. & s. de actio. & obli. l. qui seruum. §. si is. in fi. vbi de actione furti dicitur. vel solue vt ibi. sed hæc est veritas:

hodie videtur tolli electione etiam actio furti: vt. C. eo. l. si. nec dicas ibi loqui quando extraneus fecit furtum in re commodata.

l *Extinguitur.* ipso iure: cum tantum & etiam plus continet condic. furtiua, quam actio comodati. s. extrinsecas utilitates: vt. s. de condic. fur. l. ij. & ita solutione eius quod debetur, &c. vt instit. qui. mo. tol. obli. ga. in princ. Item quod habeo, petere non possum. vt. s. de sol. si stipulatus. §. j.

m *Actio furti.* i. conditioni furtiue: & ideo non ipso iure, quia plus continet condic. furtiua, quam ad poenam tantum datur: vt. d. l. pro soc. l. rei comunis. & l. seq. Sed quidam hic dicunt idem de act. furt. quia datur ex eo quod interest: sicut commodati: licet in duplum: ar. j. de reg. iur. l. nemo ex iis. §. quoties. quod nihil est. & fa. C. e. l. j.

n *Non pertinet.* pro ea aestimatione. ac si esset sua: vt sic non oblit. s. eo. l. itaque. §. j. & l. cum æs. §. j. & j. e. l. furtiua.

o *Possit.* Est ergo extraneus: aliis contra: vt C. de vsuca. pro herede. l. nihil. Azo.

p *Facturus esset.* hic est contra. s. eo. l. si quis vxori. §. pen. sol. vt ibi.

q *Empronia.* Ceterum, sub quo vir eius militabat: quæ cum nollet amplius expectare, libellos repudij fecit.

r *Ad officium.* superioris forte.

f *Lucius.* tabellio forte.

t *Commissum.* cum intererat mulieris eos non legi in publicum: quia debitor suus, quem ipsa conuenire volebat, au fugit: cum in ipsis libellis continebatur de committendo negotio alicui amico gerendo. æquiparatur ergo hæc lectio instrumentorum furti: vt & s. e. g. tabulas.

s *Is qui.*] **CASVS.** Creditor vendidit pignus, cum de vendendo

pignore nihil esset dictum. vel si esset dictum, vendidit ante diem appositam de vendendo. dicitur quod furti tenetur. Fr. Accur.

u *Furti.* nisi ter denuntiauerit: vt. s. de pigno. actio. si conuenierit.

v *Vrtiuam.*] **CASVS.** Emi ancillam furtiuam à fure bona fide. tandem Titius mihi subripuit. dicitur quod tenetur Titius duobus actione furti, scilicet vero domino ancillæ in duplum, quanti

* Flo. erunt.

† Cice. lib. 7. ep. 23. epist.

* or. pretio. al. duob. aureis.

quanti ancilla fuit. emptori in duplum, quanti eius interest. Fran. Accursius.

a *Præstanda est.* vt. s. eo. l. inter omnes. §. si seruus. & l. cum æs. §. j. & l. si is cui. & j. vi bo. rap. l. ij. §. in hac. & s. vti pos. l. si duo. in fin. Sed in creditore & debitore quid sit, habes. s. eo. l. cum qui. §. idē scribit. Accursius.

S *Is qui.* CASVS. Titius dicens se procuratorem creditoris mei fecit quod sibi promitterem, vel ei cui me delegauit, id quod debebam creditori meo. dicitur quod non est fur, cum nullum corpus interuenerit quod possit contractari. Franciscus Accursius.

b *Contractaretur.* ex solis verbis non fit furtū: vt. s. eo. si quis vxori. §. neque. Accursius.

Q *Vi re sibi.* CASVS. Commodatarius vitur re commodata ad aliū vsum quā accepit: vel depositarius vitur re deposita, credens se non facere iniuriam domino, dicitur qd non est fur, nec actione depositi pro hoc tenetur: commodati autem tenetur si non debuerit existimare dominum, si scisset, permissurum eū vti ad talem vsum ad quē vsum est. [SI QVIS.] Fur rem furtiuam furto amisit. dicitur quod domino rei datur actio furti, non furi, licet interfit eius, quia ex inhonestā causa interest. & hæc sunt vera etiam si nemo appareat dominus rei furtiue, vt quia sit hereditaria: nec aliquis heres sit exiturus. nam hoc casu fur non habet furti actio. sicut nec ille qui possidebat rem tit. pro herede, & interim subrepta est. nam non habet fur. act. licet si non amisisset, eam vsucepisset. dominus ergo rei habet act. fur. & contra primum furem, & contra secundum: & si agat contra vnum, adhuc competit contra alium. Item conditione furtiua vterque tenetur. Franciscus Accursius.

c *Non tenetur.* vt & s. eo. l. inter omnes. §. recte.

d *Existimare.* hoc quo ad actionem commodati, sed furtum non fit sine affectu: vt instit. eo. de obli. quæ ex delic. naf. §. placuit. sic & s. de pos. l. quod seruus. & s. quod vi aut clam. l. Seruus. & ad l. Aquil. l. ob id. & s. de neg. gest. sed an vltro. in fin. & j. de cri. expil. heredi. l. si. in fine.

e *Non potest.* imò: vt. s. eo. l. inficiando. §. infans. sed ibi sine iudicio recuperauit. Accursius.

f *Non prioris.* ex honesta causa: vt subiicit.

g *Furis.* scilicet interfuit.

h *Si honesta ex causa.* vt & s. eod. is cuius. & l. seq. nisi in casu: vt. s. eo. l. qui vas. §. si ego.

i *Nemo extaret.* vt hereditariæ.

k *Lucrum.* cum alterius iniuria: vt. s. eo. l. is cui. §. fi.

l *Conditionem.* sed & si semel conditionem fuerit consecutus, cessat postea: vt. C. de condic. fut. l. j. & s. eo. l. ei qui. Alij contra, vel dic an rem prius consequar à primo: & tunc non tollitur. an æstimationem, & tunc sic: arg. instit. de lega. §. si res aliena.

Q *Vi saccum.* CASVS. Saccum in quo erat pecunia, subripui, habens animum principaliter subripiedi pecuniam. dicitur quod teneor furti nomine pecuniæ & sacci. Fran. Accursius.

mouere debet, quod duobus pœna furti præstabitur: quippe cum eiusdē rei nomine præstetur. emptori, eius possessionis, domino, ipsius proprietatis causa præstanda est.

LXXVII. POMPONIVS libro vicen-simo primo ad Quintum Mucium.

S *Is qui simulabat se procura-torem esse,* effecisset vt vel sibi, vel cui me delegauit, promitterem, furti cum eo agere nō possum: quoniam nullum corpus interuenisset quod furandi animo contractaretur.

LXXVIII. IDEM libro trigensimo octauo ad Quintum Mucium.

Q *Vi re sibi commodata vel apud se deposita vsum est aliter atque accepit: si existimauit se non inuito domino id facere,* furti non tenetur: sed nec depositi vllō modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa æstimatio erit: id est an non debuerit existimare id dominum permissurum.

Fur pro re quam subripuit, non potest furti agere contra eum qui illam subripuit. Bart.

S *Si quis alteri furtum fecerit: & id quod subripuit, alius ab eo subripuit: cum posteriore fure dominus eius rei furti agere potest: fur prior non potest: ideo quod domini interfuit, non prioris furis, & vt id quod subreptum est, saluum esset. Hæc Quintus Mucius refert, & vera sunt. Nam li-*

ter interfit furis rem saluam esse, quia conditione tenetur: tamen cum eo is cuius interest, furti habet actionem, si honesta ex causa interest. Nec utimur Seruij sententia, qui putabat, si rei subreptæ dominus nemo extaret, nec extaturus esset, furem habere furti actionem. non magis enim tūc eius esse intellegitur, qui lucrū facturus sit, dominus igitur habebit cum vtroque furti actionem: ita vt si cum altero furti actionem inchoat, aduersus alterum nihilo minus duret. Sed & conditionem: quia ex diuersis factis tenentur.

LXXXIX. IDEM libro tertio decimo ex Variis lectionibus.

Q *Vi saccum habentem pecuniam subripit, furti etiam sacci nomine tenetur: quamuis non sit ei animus sacci subripiedi.*

LXXX. PAPINIANVS libro octauo Questionum.

R *Em inspiciendam quis dedit. si periculum spectet eum qui accepit, ipse furti agere potest.*

LXXXI. IDEM libro nono Questionum.

S *Debitor pignus subripuit: quod actione furti soluit, nullo modo recipit.*

LXXXII. IDEM libro duodecimo Questionum.

S *Debitor vendidit, neque tradidit seruum, & is sine culpa mea subripitur: magis est vt mihi furti competat actio: & mea*

Volūtas co-acta, volūtas est. Furtum quandoque sine affectu committitur.

m *Animus, principaliter & directo, sed secundo: & sic nō est contra. s. eod. l. si quid fur. vel solue vt ibi: & sic coacta voluntas, est voluntas. l. secundo: vt. s. quod met. cau. l. si mulier. §. penul. & infra de pœnis. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. Et notat quidam tres casus quibus sine affectu fit furtum. Primus hic: Secundus. j. eodem. l. fullo. §. ij. Tertius supra de condic. cau. da. l. penul. Accursius.*

R *Em inspiciendam. Spectet.* quod quando sit, habes. s. comod. l. eum. §. j. & s. de præscri. ver. l. si gratuitam. §. j. & l. si rem.

S *Debitor.* CASVS. Debitor subripuit pignus creditori: & furti condemnatus soluit pœnam creditori, hanc pœnā quam soluit, nullo modo recuperat. Fr. Accursius.

R *Recipit.* vt & s. de pigno. act. si pignore. & dic vt ibi. & fa. s. de condi. indebi. l. pœnæ. & de solu. l. id quod pœnæ. Accursius.

S *Debitor vendidit.* CASVS. Vendidi tibi seruum: & antequam traderem, est mihi subreptus sine culpa mea. dicitur qd actio furti mihi competit, cum dominium serui adhuc penes me sit. [CVM AVTEM.] Dū ago furti ratione dominij, etiam si non interfit mea nisi ratione æstimationis corporis, illud demum veniet. vnde si heredi statuliber est subreptus, vel res quæ erat alij sub conditione legata: æstimatio demū rei veniet in hac actione furti. si autem agitur furti non ratione dominij, sed ratione interesse, siue alterius utilitatis: vt cum fulloni sunt subrepta vestimenta, vel creditori pignora: tunc id quod interest, veniet in actione furti, nec inspicietur dominium. [SI AD EXHIBENDVM.] Legaueras mihi quem vellem de seruis tuis. vnus eorum heredi tuo subreptus est. agebam ad exhibendum, petens omnes exhiberi, vt eligam quem volo. dicitur quod heres habet actio. furti contra furem. [CVM RAPTOR.] Dicitur quod raptor est fur manifestus. sed ille qui præbuit opem raptori, non est fur manifestus: sed vi bo. rap. tenetur. [SI TITIVS.] Credebam debere decem Titio: solui ea falso eius procuratori, scienti non debere: Titius tamen hoc ratum habet. dicitur quod Titius habet act. nego. gest. contra illum accipientem: & petam à Titio hæc. x. condic. inde. Item aduersus falsum procuratorem agam condic. furti. & si agam contra Titium condic. inde. debeo ei cedere condic. furti quam habeo contra falsum procura. Si autem debebam decem Titio, & ratum habui quod ille accepit: cessat actio furti, cum sim debito liberatus. Tandem dicit: Falsus procurator tunc facit furtum, si nomine veri procuratoris vtatur. Idem in eo qui dicit se heredem creditoris, cum alius esset, & petat pecuniam, & habuit. [QVI REM.] Non verus procurator Titij, eius Titij nomine soluit decem falso procuratori creditoris: & Titius hoc habuit ratum. dicitur quod Titius non habet act. furti, sed soluens, conditionem autem indebiti habet Titius: soluens autem condic. furti contra accipientem. Item hic soluens habet negot. gesto. contra Titium: quasi agat contra Titium, & tenebitur ei cedere condic. furtiuam quam habebat contra accipientem. Fr. Acc.

P *Sine culpa mea.* per quod videbatur mea non interesse.

R *Em inspiciendam quis dedit.* si periculum spectet eum qui accepit, ipse furti agere potest.

LXXXI. IDEM libro nono Questionum.

S *Debitor pignus subripuit: quod actione furti soluit, nullo modo recipit.*

LXXXII. IDEM libro duodecimo Questionum.

S *Debitor vendidit, neque tradidit seruum, & is sine culpa mea subripitur: magis est vt mihi furti competat actio: & mea*

ta, vel creditori pignora: tunc id quod interest, veniet in actione furti, nec inspicietur dominium. [SI AD EXHIBENDVM.] Legaueras mihi quem vellem de seruis tuis. vnus eorum heredi tuo subreptus est. agebam ad exhibendum, petens omnes exhiberi, vt eligam quem volo. dicitur quod heres habet actio. furti contra furem. [CVM RAPTOR.] Dicitur quod raptor est fur manifestus. sed ille qui præbuit opem raptori, non est fur manifestus: sed vi bo. rap. tenetur. [SI TITIVS.] Credebam debere decem Titio: solui ea falso eius procuratori, scienti non debere: Titius tamen hoc ratum habet. dicitur quod Titius habet act. nego. gest. contra illum accipientem: & petam à Titio hæc. x. condic. inde. Item aduersus falsum procuratorem agam condic. furti. & si agam contra Titium condic. inde. debeo ei cedere condic. furti quam habeo contra falsum procura. Si autem debebam decem Titio, & ratum habui quod ille accepit: cessat actio furti, cum sim debito liberatus. Tandem dicit: Falsus procurator tunc facit furtum, si nomine veri procuratoris vtatur. Idem in eo qui dicit se heredem creditoris, cum alius esset, & petat pecuniam, & habuit. [QVI REM.] Non verus procurator Titij, eius Titij nomine soluit decem falso procuratori creditoris: & Titius hoc habuit ratum. dicitur quod Titius non habet act. furti, sed soluens, conditionem autem indebiti habet Titius: soluens autem condic. furti contra accipientem. Item hic soluens habet negot. gesto. contra Titium: quasi agat contra Titium, & tenebitur ei cedere condic. furtiuam quam habebat contra accipientem. Fr. Acc.

P *Sine culpa mea.* per quod videbatur mea non interesse.

R *Em inspiciendam quis dedit.* si periculum spectet eum qui accepit, ipse furti agere potest.

LXXXI. IDEM libro nono Questionum.

S *Debitor pignus subripuit: quod actione furti soluit, nullo modo recipit.*

LXXXII. IDEM libro duodecimo Questionum.

S *Debitor vendidit, neque tradidit seruum, & is sine culpa mea subripitur: magis est vt mihi furti competat actio: & mea*

ta, vel creditori pignora: tunc id quod interest, veniet in actione furti, nec inspicietur dominium. [SI AD EXHIBENDVM.] Legaueras mihi quem vellem de seruis tuis. vnus eorum heredi tuo subreptus est. agebam ad exhibendum, petens omnes exhiberi, vt eligam quem volo. dicitur quod heres habet actio. furti contra furem. [CVM RAPTOR.] Dicitur quod raptor est fur manifestus. sed ille qui præbuit opem raptori, non est fur manifestus: sed vi bo. rap. tenetur. [SI TITIVS.] Credebam debere decem Titio: solui ea falso eius procuratori, scienti non debere: Titius tamen hoc ratum habet. dicitur quod Titius habet act. nego. gest. contra illum accipientem: & petam à Titio hæc. x. condic. inde. Item aduersus falsum procuratorem agam condic. furti. & si agam contra Titium condic. inde. debeo ei cedere condic. furti quam habeo contra falsum procura. Si autem debebam decem Titio, & ratum habui quod ille accepit: cessat actio furti, cum sim debito liberatus. Tandem dicit: Falsus procurator tunc facit furtum, si nomine veri procuratoris vtatur. Idem in eo qui dicit se heredem creditoris, cum alius esset, & petat pecuniam, & habuit. [QVI REM.] Non verus procurator Titij, eius Titij nomine soluit decem falso procuratori creditoris: & Titius hoc habuit ratum. dicitur quod Titius non habet act. furti, sed soluens, conditionem autem indebiti habet Titius: soluens autem condic. furti contra accipientem. Item hic soluens habet negot. gesto. contra Titium: quasi agat contra Titium, & tenebitur ei cedere condic. furtiuam quam habebat contra accipientem. Fr. Acc.

P *Sine culpa mea.* per quod videbatur mea non interesse.

TT ij

Vide quæ in hunc locum ex La-beone & M. Scauola refert Gel. lib. 7. noc. Atti. ca. 15.

dicat tamē hic Bartol. se putare qd si debitor sit paratus soluere anteq̄ cōdenetur, liberatur ab actione furti.

a Teneor. vt & supra eodem. l. eum qui. in princi. & .s. de contra- hen. empt. quod saepe. s. si res. & instit. de emp. & vendi. s. quod si fugerit.

b Alias. scilicet quando non iure dominij.

c In statuliberis. contra: s. eo. l. si quis vxori. in fin. Solu. vt ibi.

d Nasatur. vt fulloni, bonæ fid. pos. & credi- tori: vt. s. e. l. itaque. & commodatario: vt. l. eū qui. s. non solum. & cō- ductori: vt. d. l. eū qui. s. præ terea.

e Non potest. sed ad so- lam vtilitatem. Not. er- go hic regulam: Quo- tiens iure dominij da- tur actio furti, æstima- tur dominium, & cohæ- rentes vtilitates: vt hic, & .s. eo. in furti. vbi au- tem ratione interesse, solum id æstimationem: vt hic dicitur. in vsu autē quid sit, dic vt. s. eod. l. qui iumenta.

f Optaturus. cum mea erat electio.

g Custodia. siue condu- ctor, siue sarcinator, si- ue fullo sit: vt hic est.

h Existimandus est. ex sua publicatione, quia publice & manifeste fa- cit furtum: non ex de- prehensione: vnde est manifestus: tamen furti manifesti non tenetur: nisi fuerit deprehensus, secundum M. vel dic qd hic fuit deprehensus, & tenetur actione furti manifesti: & sic contra Pla. est, vt dixi supra eo. l. si quis ex domo. Accursius.

i Non tenebitur. scilicet manifesti, si deprehen- sus non fuit. Sed non manifesti cur non teneatur, non video: cum à raptore factum sit: vt j. vi bo. ra. l. j. licet P. di- xerit contrariū, arg. hu- ius literæ, scilicet eum non teneri furti etiam non manifesti.

k Perperam. id est sciēs indebitū: & sic in duo- b⁹ deliquit: quia falsus, & quia sciens accepit.

l Indebiti conditio. vt. s. de neg. gest. l. si pupilli. s. item quæritur. & .s. fi. & supra de condic. ob causam. l. si procurato- ri. in princ.

m Furtiua. cōdictio. & actio furti: vt & .s. de condic. fur. l. quoniā. & .s. de sol. l. cum quis. s. j.

n Titio. conuēto condicione indeb. ad quod facit prædi. l. cum quis. s. j. & .j. proxi. s. Accursius.

o Vti. pro vt. Accursius.

p Fuit debita. soluta non per iustam ignorantiam: aliās esset liberatus: vt. s. de solu. l. vero procuratori. s. j. & .l. cum quis. s. j.

q Liberatur. vt & .s. de nego. gest. l. si ego.

r Adsumpto. dicens, ego sum Titius procurator Seij. cum quidā Titius sit procurator, non tamen iste: & sic debitor labitur in per- sona: & sic non transfert dominium pecuniæ in procuratorē: vt & .s. eo. l. si quis vxori. s. cum Titio. vel dicit se procuratorem Seij,

cum nullus sit: vel procuratorem procuratoris, cum non sit. Tu tamen dicas semper quod non transferat dominium pecuniæ de- bitor: vt. s. eo. falsus. s. j. & plene dic vt ibi. & facit. s. de condic. in- de. l. si procurator.

f Eius nomine. scilicet Titij. Accursius.

quoque veri procuratoris quem creditor habuit, adsumpto, debitorum alienum circumuenerit. Quod æquè probatur & in eo qui sibi deberi pecuniam vt heredi Sempronij creditoris adse- ueravit, cum esset alius. Qui rem Titij agebat, eius nomine falso procuratori creditoris sol- uit: & Titius ratum habuit. non nascitur ei **u** furti actio: quæ sta- tim cum pecunia soluta est, ei qui dedit, nata est: **x** cum Titij nummorum dominium non fue- rit, neque possessio: **y** sed condi- tionem indebiti quidem Titius habebit: **z** furtiuam **a** autem, qui pecuniam dedit. quæ **b** si negotio- rum gestorū actione Titius con- ueniri cœperit, **c** arbitrio iudicis ei præstabitur. **d**

LXXXIII. IDEM libro primo Responsorum.

O B pecuniam ciuitati **u** sub- tractam, actione furti, **x** non crimine peculatus tenetur. **f**

Qui rei vsum peruertit, furti te- netur. h. d.

LXXXIII. PAVLVS libro se- cundo Sententiarum. **t**

F Villo & sarcinator qui polien- da vel sarcienda vestimenta accepit, si fortè his vtatur, ex con- tractatione eorum furtum fecis- se videtur, quia non in eam cau- sam ab eo videntur accepta. **g**

Frugibus ex fundo subreptis, tam colonus quàm dominus fur- ti agere possit: **h** quia vtriusque interest rem persequi. Qui an- cillam **i** non meretricem libidinis causa subripuit, furti actione te- nebitur: & si suppressit, **k** poena legis Fauix coercetur. Qui tabu- las **l** cautione subripuit: in adscriptam summam furti actio- ne tenebitur. Nec refert, cancel- lata, necne sint: quia **m** ex his de- bitum magis solutum esse com- probari potest.

LXXXV. NERATIUS libro primo Respon- sorum.

plene habes supra eod. si apes. s. fina.

i Qui ancillam. de hoc dixi. s. eo. l. verum est. & facit infra ad. l. Fa. de pla. l. non statim.

k suppressit. id est abscondit.

l Qui tabulas. & de hoc plene habes. s. eo. l. qui tabulas.

S i quis. CASVS. Si ego apprehendi pro herede bona alicuius quem credebam mortuum cum adhuc viueret: dicitur qd non com- mitto furtum. Secundo dicit: subripuisti mihi rem. seruus tuus alia rem subripuit mihi. dicitur qd si agam contra te furti pro tuo fur- to, non tollitur alia actio furti pro furto facto à seruo tuo. Franc.

Non fa-

t soluit. de sua bursa.

u Ei. scilicet Titio.

x Nata est. si dominus non transtulit: vt & .s. proxi. s. notatur.

y Neque possessio. bona ratio: vt & .s. de præscr. l. si rem. s. fina. & adde, id est neq; ius habebat in ea: vt non ob. s. eod. in actione furti. s. fin. & l. si is qui. in princi.

z Titius habebit. quia eius nomine solutum est, & ratum habet: vt & .s. de condic. indebi. l. si procurator. & de con- dic. fur. l. quoniā. vbi plene dixi.

a Furtiuam. scilicet cō- ditionem, quæ soli do- mino datur.

b Quæ. scilicet condi- ctio furtiua.

c Cœperit. ab illo qui soluit propter ratihabi- tionem. aliās non tene- tur: vt. s. de nego. gest. l. si quis negotia. Accur- sius.

d Præstabitur. ab eo qui conuenit. Accursius.

O B pecuniam.] CA- SVS. Qui subri- puit pecuniam alicuius ciuitatis præterquā Ro- manæ, furti tenetur, nō peculatus. Fran.

c Ciuitati. alij quàm Ro- manæ: vt. j. ad. l. Iuliam pecu. l. iij. s. fina. con- tra.

f Tenetur. scilicet fur.

F Villo.] CASVS. Ful- lo & sarcinator si v- tatur vestibus illis quas acceperunt ad fullien- dum: furti tenentur. Se- cundo dicit, fructibus ex agro subreptis act. furti datur tam domi- no fundi, quàm colo- no. Tertio dicit: ancillā tuam non meretricem subripui causa libidi- nis, fur sum: & si eam

x Hic est celem, teneor poena le- gis Fauix. Quarto di- cit: instrumēta tua sub- ripui. teneor furti in tā- tum in quantum con- tinebant debitum. Frā.

g Accepta. vt insti. eo. s. furtum autem.

h Agere possis. de hoc hic est bonus. s. & no. dum di- cit, quia ex his debitum & c. ex quo text. not. qd per instru- mētum can- cellatū pro- batur debi- tum, secun- dum Bart. hic.

* subreptus esset.

† Bar. dicit hic esse bo- num text & sing. casum in materia furti mani- festi, maxi- mē in hoc qd raptor omnino est fur manife- stus, prout aperte dicitur in text. qui in hoc est clarissi- mus. Bolo.

* Vide An- to. Aug. li. i. emen. ca. 3. Alci. putat legēdū nec- non, ne pu- gnet cum l. 4. in fi. infra ad l. Iul. pe- cul. sed di- uersa potius sunt, quàm contraria. Anro. Aug. lib. i. ca. 3.

† Tit 31. vbi extat. tā- tum vlti. s. huius legis.

* Hic est bonus. s. & no. dum di- cit, quia ex his debitum & c. ex quo text. not. qd per instru- mētum can- cellatū pro- batur debi- tum, secun- dum Bart. hic.

a Non facere. nec tamen vsucapit pro herede : vt supra pro herede. l. j.
b De alia re. quid mirum ? imò & de eadem. vt. s. eod. vulgaris. §. pen. & l. inter. §. hæc actio. in fi.
c Vnà. id est infimul.

Quamuis.] CASVS. Res furtiua non potest vsucapi nisi ad dominum reuertatur. hoc fallit in casibus. primus si dominus rei æstimatione accepit, vel eam vendidit furi. Franc. Accursius.

d Non possit. vt instituit. de vsucap. §. furtiua. & s. de vsucap. l. sequitur. §. quod autem.

e Tam. in futuro. erit enim vsucapabilis. & facit Cod. pro emptore. l. sciens. & s. de vsucap. l. si fur. & l. sequitur. §. tunc in potestatem.

Is cuius.] CASVS. Actio furti datur ei cuius interest. hinc est qd & conductori competit hæc actio, si ei sit subrepta. gestori autem, vel protutori, vel vero tutori, vel vero curator ei cui est subrepta res, nõ datur hæc actio suo nomine, sed nomine pupilli sic. Item ei cui debebatur res ex causa stipulatio. vel ex testamento, si antequam sit ei tradita, aliquis subriperit eam : non habet hanc actionem. Item nec fideiussori coloni datur. Franc. Accursius.

f Locata est. vt & s. eo. l. cum qui. §. præterea.

g Non habet. suo nomine. sic & supra eod. l. qui iniuriæ. §. qui alienis. sed nomine pupil. sic. vt. s. eo. l. interdum. ij. §. qui tutelam.

h Stipulato. vt & s. eo. l. is cui. & facit. l. cuius interest. & quod ibi no. Item contra. s. eo. l. si is qui rem. in princip. sed ibi habet ius in re.

ADDITIO. Intellige hoc, quod res erat sibi obligata sub conditione: vel non erat res hereditaria: vt per Bartol. hic.

Si ad dominum.] CASVS. Res mihi subrepta est, vel vi accepta. reuerfa est ad me, & hoc ignoro. tandem desij eã possidere. dicitur quod non desijt esse furtiua : vnde nec vsucapi potest ab aliquo. Franc. Accursius.

i Non videatur. vt. s. de vsuc. l. sequitur. §. tunc in potestatem. & j. de verbo. signi. l. Labeo. §. j.

Creditori.] CASVS. Creditor cum agit furti: aut agit contra extraneu: & tunc valentia libri æstimatur quasi tantum interfit sua. & hoc intelligas quando in se creditor suscepit periculum. si autem agit contra ipsum debitorem subripientem, tunc summa pecuniæ debitæ & eius vsura spectatur & duplabitur. Franc.

k Pignoris. hoc est verum vbi cõpetit ei soli: quod est cum suscepit pignus suo periculo: vel cū culpa eius subtrahitur: alioquin ff. Nouum.

Si quis ex bonis eius quem putabat mortuum, qui viuus erat, pro herede adprehenderit, cum furtum non facere. **a** Ei cū quo suo nomine furti actum est, si ferui nomine de alia re. **b** aduersus eum agatur, non dandã exceptionem furti vnã. **c** facti.

LXXXVI. PAVLVS libro secundo ad Neratium.

Quamuis res furtiua, nisi ad dominum redierit, vsucapi non possit: tamen si eo nomine æstimata fuerit, vel furi dominus eam vendiderit: non interpellari iam. **c** vsucapionis ius, dicendum est.

LXXXVII. IDEM libro secundo Manualium.

Is cuius interest non subripi, furti actionem habet, si & rem tenuit domini volutate: id est veluti is cui res locata est. **f** Is autem qui sua voluntate, vel etiam pro tutore negotia gerit: item tutor vel curator ob rem sua culpa subreptam nõ habet **g** furti actionem. Item is cui ex stipulato **h** vel ex testamento seruus debetur, quãuis interfit eius, non habet furti actionem: sed nec is qui fideiussit pro colono.

Non videtur possidere, qui se ignorat possidere.

LXXXVIII. TRYPHONINVS libro nono Disputationum.

Si ad dominu ignorantem perueniret res furtiua, vel vi possessa, nõ videatur **i** in potestatem domini reuerfa: ideo nec si post talem domini possessionem bona fide ementi venierit, vsucapio sequitur.

LXXXIX. PAVLVS libro primo Decretorum.

Creditori actio furti in summam pignoris **k** non debiti cõpetit. Sed vbi debitor ipse subtraxisset pignus, contra probatur: vt in summam pecuniæ debitæ, & vsurarum eius furti conueniretur. **l**

XC. IDEM libro singulari de concurrentibus actio nibus.

Credito tenus ager: vt. s. e. l. eum. §. idem scribit. vbi plene dixi. Ac: **l** Conueniretur. l. in duplum, licet sua culpa amiserit: quia debitor est in dolo: qui præponderat. Et facit supra eod. l. si debitor. & supra de pig. l. si inter. §. fina. & supra de solu. l. id quod. & C. de pig. l. si tibi.

Si quis egerit vi bonorum raptorum, etiam furti **m** agere non potest. quod si furti elegerit in duplum agere, potest & vi bonorum reptorum agere, sic vt nõ excederet quadruplum.

XCII. IDEM libro singulari de penis Paganorum.

Si libertus patrono vel cliens, vel mercenarius ei qui eum conduxit, furtu fecerit: furti actio non nascitur. **n**

Ille non potest furti agere, cuius non interest: aut si interest, desinit tamen factio furto interesse. Bartolus.

XCIII. IAVOLENVS libro nono ex Posterioribus Labeonis.

Fillo actione locati de domino liberatus est. negat **p** eum furti recte acturum Labeo. Item si furti egisset prius quam ex locato cum eo ageretur, & antequam de furto iudicaretur, locati actione liberatus **q** esset: & fur ab eo absolui debet. **r** Quod si nihil eorũ antè accidisset: furem ei condemnari oportere. Hæc idcirco, quoniam furti eatenus habet actionem, quatenus eius interest. Nemo **s** opem aut consilium alij præstare potest, qui ipse furti faciendi consilium capere non potest.

XCIII. LABEO libro secundo Pithanon a Paulo epitomator um.

Si quis cū sciret quid sibi subripi, non prohibuit: non potest furti **t** agere. **u** Paulus: Imò contra. Nã si quis scit sibi rari: & quia nõ potest prohibere, quieuit: furti agere **x** potest. At si potuit prohibere, **y** nec prohibuit: nihilo minus furti ager. Et hoc modo patronus quoque liberto, **z** & is cuius magna verecundia, ei quem in præsentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

Qui agit actio. furti criminaliter, debet subscribere se ad pœnam talionis: sicut fit in criminib. publicis. hoc dicit. Titulus sequens per se patet.